
1

静宁县威戎镇生活污水处理站建设项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求，2022年 4月 22日，静

宁县威戎镇人民政府组织召开了静宁县威戎镇生活污水处理站建设

项目竣工环境保护验收会议，验收组由静宁县威戎镇人民政府（建设

单位）、平凉市生态环境局静宁分局（监管单位）、甘肃泾瑞环境监

测有限公司（验收监测表编制单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对静宁县威戎镇

生活污水处理站建设项目建设与运行情况进行了现场检查，对本项

目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于甘肃省平凉市静宁县威戎镇北关村，项目厂

址坐标为北纬 35度 18分 59.665秒，东经 107度 03分 59.918 秒；

建成一期工程日处理量 600m3/d污水处理站一个。

（二）建设过程及环保审批情况

1、静宁县威戎镇人民政府于 2018年委托安徽省四维环境工程

有限公司编制完成了《静宁县威戎镇生活污水处理站建设项目》环

境影响报告表；

2、2018年 6月 22日平凉市环境保护局以平环评发﹝2018﹞98

号文对该环评进行了批复；



2

3、在项目实施过程中，本项目因处理规模及采用的生产工艺或

者防治污染发生变化，2022年 3月，静宁县威戎镇人民政府重新委

托平凉泾瑞环保科技有限公司编制完成了《静宁县威戎镇生活污水

处理站建设项目变更》环境影响报告表；

4、2022年 3月 30日取得平凉市环境保护局《关于静宁县威戎

镇生活污水处理站建设项目变更环境影响报告表的批复》（平环评

发﹝2022﹞21号）文件；

3、2022年 4月，静宁县威戎镇人民政府委托甘肃泾瑞环境监测

有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 1137万元，其中环保投

资 70.3万元，占总投资的 6.18%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成的一期工程部分。

本次验收标准执行：

废气：

运营期恶臭污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中大气污染物排放标准表 4中的二级标准，具体

见表 1-1；

表 1-1 城镇污水处理厂废气排放标准 单位：mg/m3

控制项目 NH3 H2S
臭气浓度

（无量纲）

甲烷

（厂区最高气体浓度%）

二级标准 1.5 0.06 20 1

有组织废气：导热油炉运行过程中产生的污染物主要是氮氧化

物、二氧化硫、颗粒物、林格曼黑度，执行《锅炉大气污染物排放

标准》（GB 13271-2014）中表 2的新建燃油锅炉大气污染物排放标

准限值要求，具体标准限值见表 1-2。



3

表 1-2 大气污染物排放标准

序号 污染因子 浓度限值 执行文件

1 颗粒物 30mg/m3

《锅炉大气污染物排放标准》（GB
13271-2014）中表 2的新建燃油锅炉

大气污染物排放标准

2 氮氧化物 250mg/m3

3 二氧化硫 200mg/m3

4 烟气黑度 ≤1（林格曼黑度，级）

废水：

废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准，具体见表 1-3。
表 1-3 城镇污水处理厂废水排放标准 单位：mg/L

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN

标准值 6~9 50 10 10 5（8） 15

项目 TP 石油类 动植物油
阴离子表面

活性剂

粪大肠杆菌

（个/L） 色度

标准值 0.5 1 1 0.5 103 30

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

噪声：

项目运营期东侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）1类标准，具体指标见下表。

表 1-4 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别

时段

昼间 夜间

1类 55 45

二、工程变更情况

环评设计锅炉烟气通过 8m 高烟囱排放，实际建成排气筒为

15m。



4

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目产生的废水分为生活污水和工艺外排废水。

①生活污水主要为员工生产生活过程中产生的废水，通过厂区

管道排至污水处理系统进行处理。

②项目污水处理厂采用“粗格栅+集水池+细格栅+调节池+厌氧

池+缺氧池+接触氧化池+缺氧池+好氧池+二沉池+絮凝池+终沉池+

中间水池+袋式过滤器+消毒池”，后经巴歇尔槽排放，确保外排水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A后外排葫芦河。

（二）废气

项目营运期间产生的大气污染物分为有组织废气和无组织废

气。有组织废气主要为导热油炉运行过程中产生的锅炉烟气，污染

物因子主要为林格曼黑度、氮氧化物、二氧化硫、颗粒物，通过 15m

高排气筒排放。

无组织废气主要为污水处理构筑物产生的恶臭气体，污染物因

子主要为硫化氢、氨、臭气浓度及甲烷。污水处理站恶臭产生于格

栅间、生化处理池、污泥处理间。由于本项目粗格栅、细格栅均设

置于室内，且停留时间极短，恶臭产生量很小；项目将主要污水处

理单元置于地下，对产生恶臭主要单元地面上通过密封等措施进行

治理，使其达标排放。

（三）噪声

本项目噪声主要产生于曝气机、水泵、脱水机和空压机，项目

通过尽量选用低噪声设备，将噪声较强的设备设设隔声间、震动设

备设减振器或减振装置及合理布局，防止噪声叠加和干扰，距离衰

减实现厂界达标。



5

（四）固体废物

本项目固体废物主要是粗、细格栅、沉砂池产生的沉淀物、污

泥及生活垃圾。

项目年产生生活垃圾 0.8t/a，项目将产生的污泥收集后及时送到

静宁县方圆污水处理厂进行压滤处置，经调查，静宁县方圆污水处

理厂配备有框板式压滤机，设备处理能力可满足自身污水处理站及

威戎污水处理站产生的污泥。

生活垃圾集中收集后委托环卫部门清运。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

检测期间两天的平均污水处理水量为 170m3/d，根据检测浓度及

满负荷运行（600m3/d）计算污染物含量去除效率得知：

表4-1 污染物处理效率情况统计结果

序号 检测项目 进口含量（t/d） 出口含量（t/d） 处理效率（%）

1 化学需氧量 0.0442 0.0067 84.23

2 悬浮物 0.0209 0.0012 94.31

3 总氮 0.0040 0.0010 73.76

4 阴离子表面活性剂 0.000034 0.0000012 96.50

5 氨氮 0.0034 0.000092 97.30

6 总磷 0.000816 0.000027 96.67

注：表格中含量按照满负荷运行情况计算。

（二）污染物排放情况

经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2022年 4月 15日至 16日对项目

产生的污染物进行检测，检测结果如下：

（1）废气



6

项目营运期间产生的大气污染物分为有组织废气和无组织废

气。

有组织废气主要为导热油炉运行过程中产生的锅炉烟气，污染

物因子主要为林格曼黑度、氮氧化物、二氧化硫、颗粒物，通过 15m

高排气筒排放。统计导热油炉监测数据，排放浓度可达到《锅炉大

气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中表 2的新建燃油锅炉大气

污染物排放标准限值要求，锅炉废气达标排放。

无组织废气主要为污水处理构筑物产生的恶臭气体，污染物因

子主要为硫化氢、氨、臭气浓度及甲烷。污水处理站恶臭产生于格

栅间、生化处理池、污泥处理间。由于本项目粗格栅、细格栅均设

置于室内，且停留时间极短，恶臭产生量很小；项目将主要污水处

理单元置于地下，对产生恶臭主要单元地面上通过密封等措施进行

治理。通过在厂界进行布点检测，统计检测结果，氨的最大检测浓

度为 0.24mg/m3，硫化氢的最大检测浓度为 0.003mg/m3，甲烷的厂

区最高体积浓度最大为 0.000242%，臭气浓度均为未检出，氨、硫

化氢、甲烷、臭气浓度的排放浓度均符合《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中表 4厂界二级标准，无

组织废气达标排放。

综上，项目产生的有组织废气和无组织废气均达标排放。

（2）废水

项目产生的废水分为生活污水和工艺外排废水。

①生活污水主要为员工生产生活过程中产生的废水，通过厂区

管道排至污水处理系统进行处理。

②项目污水处理厂采用“粗格栅+集水池+细格栅+调节池+厌氧

池+缺氧池+接触氧化池+缺氧池+好氧池+二沉池+絮凝池+终沉池+

中间水池+袋式过滤器+消毒池”，后经巴歇尔槽排放，经检测外排



7

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准限制要求，处理达标后排至葫芦河。

（3）噪声

项目运营期主要噪声源为水泵、鼓风机等设备噪声。工程选用

低噪声设备，设备安装于设备井，采取隔声、减震等措施后，经检

测厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排放标准》(GB12348-2008)中 1

类标准限值要求。

（4）固废

运营期固体废物主要为格栅、沉砂池产生的沉淀物、污泥及生

活垃圾。

项目将产生的污泥收集后及时送到静宁县方圆污水处理厂进行

压滤处置，经调查，静宁县方圆污水处理厂配备有框板式压滤机，

设备处理能力可满足自身污水处理站及威戎污水处理站产生的污

泥。

生活垃圾集中收集后委托环卫部门清运。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准

中的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

静宁县威戎镇生活污水处理站建设项目配套环保设施运行正

常、良好，污染物也能达到相应排放限值要求，现总体上达到了建

设项目竣工环境验收的基本要求，建议予以通过阶段性（一期工程）

竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、要求企业完善厂区各项环保标识；



8

2、建立健全相关环保制度管理，建立严格的环境管理制度和环

保岗位操作规程，责任到人，保证污染治理设施长期稳定正常运行；

3、将每次污泥拉运过程中的拉运合同、协议或发票等纸质材料

整理，存入环保档案。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：静宁县威戎镇生活污水处理站建设项目

竣工环境保护验收人员信息表。

静宁县威戎镇人民政府

2022年4月22日



9


